e empreendimentos conjuntos -   -   89.662   89.662

Ativos financeiros classificados no reconhecimento

  inicial ao justo valor através de ganhos e perdas -   -   32.863   32.863

Ativos disponíveis para venda 41.254.271   957.445   576.131   42.787.847

Empréstimos e contas a receber -   73.221.213   -   73.221.213

Outros devedores -   -   19.795.172   19.795.172

   41.254.271   93.930.620   20.493.963   155.678.854

Passivo

Outros credores -   -   594.003   594.003

   -   -   594.003   594.003

Relatório e Contas Multicare 2017   Anexo às Demonstrações Financeiras 110

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, a sensibilidade do justo valor dos ativos financeiros da Companhia a

variações positivas e negativas de 50, 100 e 200 basis points (bp’s), respetivamente, corresponde a:

O apuramento da sensibilidade do justo valor dos ativos financeiros foi efetuado considerando os cash-flows

futuros descontados à curva da taxa da dívida pública portuguesa, com variações positivas e negativas de 50,

100 e 200 bp’s, nas respetivas curvas de taxa de juro.

(Valores em Euros)

 2016

 Exposição a

 Taxa Taxa Não sujeito a risco
 fixa variável de taxa de juro Total

Ativo

Caixa e seus equivalentes e depósitos à ordem -   21.491.130   303   21.491.433

Investimentos em subsidiárias, associadas

  e empreendimentos conjuntos -   -   89.662   89.662

Ativos disponíveis para venda 39.226.361   87.098   752.018   40.065.477

Empréstimos e contas a receber -   69.574.312   -   69.574.312

Outros devedores -   -   10.937.524   10.937.524

   39.226.361   91.152.540   11.779.507   142.158.408

Passivo

Outros credores -   -   481.519   481.519

   -   -   481.519   481.519

   2017

   Variação Variação Variação Variação Variação Variação
   +200 bp’s +100 bp’s +50 bp’s -50 bp’s -100 bp’s -200 bp’s

(Valores em Euros)

Ativo

Ativos disponíveis para venda ( 3.440.251 ) ( 1.775.016 ) ( 901.784 ) 931.510   1.893.978   3.917.016

  ( 3.440.251 ) ( 1.775.016 ) ( 901.784 ) 931.510   1.893.978   3.917.016

   2016

   Variação Variação Variação Variação Variação Variação
   +200 bp’s +100 bp’s +50 bp’s -50 bp’s -100 bp’s -200 bp’s

(Valores em Euros)

Ativo

Ativos disponíveis para venda ( 2.217.445 ) ( 1.142.132 ) ( 579.773 ) 597.947   1.214.872   2.509.112

  ( 2.217.445 ) ( 1.142.132 ) ( 579.773 ) 597.947   1.214.872   2.509.112

Relatório e Contas Multicare 2017   Anexo às Demonstrações Financeiras 111

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, os instrumentos financeiros apresentam o seguinte detalhe por moeda:

(Valores em Euros)

   2017

  Dólares Outras
 Euros Norte-Americanos moedas Total

Ativo

Caixa e seus equivalentes e depósitos à ordem 19.610.517   88.068   53.512   19.752.097

Investimentos em subsidiárias, associadas

  e empreendimentos conjuntos -   -   89.662   89.662

Ativos financeiros detidos para negociação   -

Ativos financeiros classificados

  no reconhecimento inicial ao justo valor

  através de ganhos e perdas 32.863   -   -   32.863

Ativos disponíveis para venda 42.787.847   -   -   42.787.847

Empréstimos e contas a receber 73.221.213   -   -   73.221.213

Outros devedores 19.760.914   -   34.258   19.795.172

   155.413.354   88.068   177.432   155.678.854

Passivo

Outros credores 594.003   -   -   594.003

   594.003   -   -   594.003

(Valores em Euros)

   2016

  Dólares Outras
 Euros Norte-Americanos moedas Total

Ativo

Caixa e seus equivalentes e depósitos à ordem 20.993.367   442.790   55.276   21.491.433

Investimentos em subsidiárias, associadas

  e empreendimentos conjuntos -   -   89.662   89.662

Ativos disponíveis para venda 39.507.136   558.341   -   40.065.477

Empréstimos e contas a receber 69.574.312   -   -   69.574.312

Outros devedores 10.937.524   -   -   10.937.524

   141.012.339   1.001.131   144.938   142.158.408

Passivo

Outros credores 481.519   -   -   481.519

   481.519   -   -   481.519

Relatório e Contas Multicare 2017   Anexo às Demonstrações Financeiras 112

34.  Divulgações Relativas a Risco de Contratos de
Seguro

É apresentada de seguida uma descrição resumida da política de aceitação e gestão de risco do Ramo Doença,

efetuada pela Multicare.

34.1. Subscrição de Riscos

A aceitação e gestão de riscos encontra-se estruturada em três grandes níveis seguindo um modelo de delegação

de competências.

Cada nível dispõe, de acordo com as suas competências, de metodologias e procedimentos específicos, permitindo

a interligação e harmonização entre eles.

No terceiro nível, cometido às redes comerciais da Fidelidade enquadra-se a competência delegada para aceitação